state

THEOL-POLITICI.

15

festate divinâ priuat, jam non examinamus. Norunt orthodoxi & contra Socini sobolem haec tenus assertuerunt satis, quid per spiritum Dei & Sanctum intelligere debeant in Prophetarum non solum monumentis, sed & in Christi concionibus & Apostolorum ad gentes, Judæorum præjudiciis & phrasiologyis non assuetis, scriptis epistolis. Non dubito quin tu, Amice, pro tua pietate & perspicacitate delictum facili nego-*tio* institute queas. Scimus vocem *spiritus* nulla in lingua tatione primæ significationis divinam natutam aut personam denotare, sed per similitudinem illius quod in homine per illud vocabulum exprimi solet. Deus spiritus est, id est, Ens à materia remorum & cogitans, volens, cuius similitudo est in mente nostra. Ita quod hominem vivificat *Spiritus* ejus appellatur. Quare in sanctificatione hominis peccatoris, ejusque in peccatis mortui vivificatione, illa persona quæ in mysterio *Patri*, *Fili* & *Spiritus Sancti* (cujus tevelatio ad redēptionis opus pertinet) tertia est, id præstat quod spiritus animalis ex. gr. in corpore, qui mortuus, vegetatio & vitæ principium est. Mitto quod alias dici solet, de modo originis & relatione hujus personæ ad alias duas. Jam quoniam Deus salvator noster non potest aliis esse quam *Creator* Deut. 32. 15. Ps. 24. &c. ita *spiritus* sanctificat idem est, per quem & primus motus est, & quasi vegetatio & vita mundo data est, Gen. 1. 2. Cūm ventus, seu aëris agitatio cōle non possit, aëre, nondum creato, nec τὸ θεῖον leniter & ad levandum se super aliquo movens potest attribuit vento fortissimo, ut nos interpretatur pag. 10. Nec mitum si illud quod hominem, ut rectum & cum vita Dei creatum, primum animavit & vitæ imbuit, ut mens, & anima omnis, *Spiritus* Dei nomine non unquam insigniatut. Quemadmodum pag. 11. ex Job. 27. 3. collato Gen. 2. 7. &c. quanquam post peccatum & vetam vitam deperditam, homo animalis dicatur *Spiritus*, id est, *Dei* & *sanc̄tum*, non habere Jud. vers. 19. Jam quando prophetæ per quos Deus verba vita loquutus est, dicuntur acti à *Spiritu Sancto* prophetasse 2. Pet. 1. ult. *Spiritus Christi* (cujus meritio fidelibus communicatur, & ex quo tanquam capite eadem vitæ universum corpus replet) in prophetis fuisse, illisque ante testificatum esse & manifestasse scrutantibus, passiones in Christo & Gloriam post illas. 1. Petr. 1. 11. idcirco, quæ verborum per prophetas scripta sunt, *Spiritus* dicere 1. Tim. 4. 1. Et quæ alia multa similia sunt. Ut, quando *Spiritus supervenire*, alicui infundi dicitur, anne pia mens in scripturis non peregrina cum nostro perversote memem & sententiam Dei, aut virtutem singularem & pietatem seu inclinationem ad iustum & equum etiā proximum, aut co-

D

gni.

gnitionem, cuius causas boniines ignorabant &c. per spiritum intelligat? tantum abest ut qui id faciat, non posset non pro malvolo & veritati irato, depravatore haberi & qui studio id agere velit, ut lux reddatur & videatur tenebra.

Percutramus nunc breviter catalogum illorum quæ allegat ad probandum Prophetas revelationes accepisse secundum imaginationis dispositionem, affectus & opiniones proprias eo quidem, ut videtur, fine ut non tantum omnia reddat dubia, sed & in his causam & originem Prophetarum aliquò modo constituat. Quod ergo primum de Magis atinet & de Nabucodonosore (Matth. 2. Ezech. 21. vers. 26.) neutribi fuit Propheticia. Magi enim tantummodū stellam se vidisse dicuntur. Et credibile est, fuisse illos ex Bileami posteris apud quos Deus Prophetiam de *stella & scepiro oritur* (id est, rege præclarissimo quem *visurus erat Bileam non tunc sed longè post,*) servâvit. Num 24. 17. cui accedere potuit Prophetia *Danielis*, aut similia: in Altero tantum est universalis directio Dei ad exequenda sua iudicia. Sed noster Prophetiam nobis dabit, quo^ties fors projicitur in gremium & à *Jehova omnis ratio & sententia ejus Pro* vrb. 16. 34.

Quod de *Elisa* ex 2. Reg. 3. adfertur, gratis singitur. Nam ut Regi Istaëlis post modum desit esse iratus ita regi Jehudæ iratus non erat, & Prophetiam hujus causâ tantum suscepit vers. 14. 15. sive ergo demulcre & tranquillare animum Elisa voluerit, sive somno obrui per fidicinem, patum refert; Non sequitur revelationes factas pro effectibus & passiōnibus animi. *Jeremia* mæstries parum fecit ad calamitates Judæis prædicendas; sed Dei manus & spiritus illum agens cap. 20. Ps. 7. & 9. Falsum certè, fuisse *Josua* iratum cuius obitum acerbè planxit. cap. 35. 25. 2. Chronicorum. Non ergò hæc causa, quare *Hulda* fuerit consultata cap. 34. vcrf. 22. rege sacè non iubente ut præterito *Jeremia* fæminati consulerent vers. 20. 21. Adde quod responsu*ni Hulda* oīl minus quam misericordiam at remissionem illorum, quæ in libro legis scripta erant, renunciare jubeat regi, nisi quod prædictit Josiam ipsum propter pænitentiam aetam, non visurum illa mala. Ps. 24. 25. 26. Quod *Michæl A. chabo* nil boni prophetavit non ita ejus, aut odium, sed Dei revelatio fuit, ad quam se habebat indifferenter, ut Ps. 14. l. c. videre est. Nec mirum, si Deus antequam Achab dedoluerat plane, majori bonitate usus est ad convictionem ejus singulare beneficium annuncians curavit cap. 20. Quæ de stylī diversitate affert, & ex *Esaia*, *Amofo*, *Jeremias*, *Obadiaz*, *Hosea* confert, ex superioribus patet posse cum grano salis concedi. Non

vult

vult Deus omnia omnibus eodem modo & tempore dici. Vult Deus eandem rem, eadem iudicia, idem fædus, easdem vias suas ita propria in diversis ut ex iisquæ unusquisque quasi partitum sub peculiari emblemate aut orationis & verborum schemate exprimit universum mysterium clarius & certius cognoscatur, ita tamen ut fæderis gratioli formulam ipsam, & capitales promissiones, verbotim ferè narrant omnes. Deum velle *Deum Israëlis*, id est, ejus regem sanctificatorem, salutem, afferendum, rupem esse & fieri, & ab Israële non bruta sacrificia ut fæderis & communionis adipiscendæ conditionem sed fidem, penitentiam, amorem Dei & proximi requirere. Venturum certo tempore aliquem & ambulatorum inter ipsos in quo & per quem Deus omne*ni gratiam & benedictionem sit effusurus, non tantum in ipsos, sed & omnes familias terræ &c.*

Unde jam facile patet quid de hieroglyphicorum (ut vocat pag. 20.) apud Esaiam & Ezechiem diversitate, itemque de Zachariæ & Danielis obscuritate, (quos ego tamen video, reliqui ferè clariores,) iudicatum sit. Hoc certum est, non esse hæc illo ex fonte derivanda quem noster indigitat. Lectoris considerantis esto iudicium. Prophetas non semper intellexisse omnes illius rei particulares circumstantias, quam prædicebant aut delinabant aliquo typo, libenter damus. Tanto enim magis fraudis absuit suspicio. Hierichuntini prophetarum discipuli nil refert quorsum intellexerint. *Etiam transferendum.* Sed jam ad opiniones & præjudicia pergendum est. In *Josua*, non propriè prophetante sed cum Zelo precante, non fuit ertoneum præjudicium. Veritas enim est, situm solis respectu partium terræ quotidiè mutari & ita *solem revera moveri*. Hæc enim vera motus ratio & definitio est, an verò sol, quando situs ejus respectivus ad terram mutatur, eundem erga alia corpora cælestia servet fixum, & ita posuit dici consistere, *Josuæ hic neque revealatum fuit, neque ad miraculum quicquam facit.* Refractionem autem, quam hic homo fingit ex vers. 11. cap. 10. Non modo contra vers. 13. sed & contra rationem naturalium causarum esse vel inde patet, quod in illa glacie quæ utique supra verticem ipsorum erat, radiorum solis horizontem cum lubeuntis & ita propter terræ gibbum ad medias aut infimas aëris partes in medio horizontis, nequaquam pertingentium refracti fieri non potuerit, nedium per integrum diem durare.

Eadem malitia se prodit in evacuando altero miraculo umbra retrogradientis de quo 2. Reg. 20. Nam parhelium non fuisse legati Babyloniatis indicant (si vel maximè omnes Hierosolymitani Astronomiæ & omnis experientiæ ignari immo stupidi fuissent;) de miraculo querentes,

2 Chron. 32. 31. Ergò neque Babyloniam Astronomos habuit? Sed nūgæ hæ sunt tumidi philosophastri. Ut nunc taceam dioptricorum ferulam illi homini metuendam si *nibyp gradus*, intervalla horarum notata in indice Ahasi denotent. Gradus enim cælestes in hæmisphærio esse non possunt, quippe retrogressio denorum graduum inter 180. & fortè ultra, vix notabilis est, futura etenim in noctis indicibus semihorii aut duarum tertiarum. Jam, ut sol apparens sive ex hypothesi posteriori tam propinquus sit vero, sive ex priori tam longè ab eodem remotus sit, ex lege parheliorum fieri non potest, nube tali, quæ reflexionis, vel refractionis causa esse potest, vel parvâ nimis existente vel majore quam unquam visa est, quippe horizontem propè omnem obumbrante. Sed pergamus. Salomon exprobat (pag. 22.) nescivisse ipsum proportionem inter circumferentiam & circuli Diametrum ex 1. Reg. 7. 23. debuisse ex textu dixisse illos, qui filum circumdederint illi vas, ita lulos fuisse, ut non viderent longitudinem triginta cubitorum non comprehendere circulum cuius diameter erat denorum, ponitur ergò numerus completus & par, pro incompleto & impari *decem*, pto circa *decem*, *miginta*, pro circiter *triginta*. Cujus ratio obvia posset esse legenti vers. seq. ubi *triginta decades* *ώypa* sive *colocynthidæ* memorantur ambiisse labrum. Pari porrò insania pergit fingendo Noachum sexcentos annos vitæ suæ ita stupidum transegisse sive stertendo, sive domi desidendo, ut extra sesquimille annos homines ultra arctos patriæ suæ Palestinae (quam nequidem inhabitasse constat) terminos transiisse nesciverit. Sed de *diluvii universalitate* jam olim doctè & solidè disputatum est, imprimis ab illis, qui Præadamitarum authoris, æquè absurdi, & ex cuius agro noster quædam etiam excantavit, ineptias refutârunt. Sed ne hæc leviora videantur quæcum ut Propheta reprobans sit qui cælestia magis quam terrestria docete curat, ad majora transit. Habuisse, ait, prophetas admodum vulgares de Deo opiniones. Adam nescivit esse Deum omnipræsentem & omniscentium. Unde hoc? fugit Dei vocem. Ergo dum peccator judicem horrons, optat effugere, si posset, credit se posse quod vellet, & conatur in illa suæ conscientiæ trepidatione? Adam creatorum universi nescivit infinitæ potentiaz & scientiaz. Quare? nempe vocem Dei non articulatam (cænam enim vocatur demum vers. 9.) sed indefinenter *binc inde per horum cum venti turbine ambulantem*, & cum horribili strepitu per vagum aëra resonantem, boantem, reboantemque tanquam speratae felicitatis inexpectatiæ primordium horruit.

Hæc scilicet sunt Theologo-Politici nostri Hebreæ sua tantoperè stan-

ctantis, ratiocinia. Kainò, egregio scilicet Prophetæ Deus judex confessionem sceleris extorsurus querit quod viderat & audierat, quod Kain vel ex ipso hoc examine percipere poterat, si maximè nescivisset. Quod tamen falso esset, patet vel historiam sacrificantium fratrum percurrenti. *Labano* visum esse unamquamque nationem tuum habere Deum peculiarem ex Gen. 31. 29. non probatur, nisi forte Hebreus noster יְהוָה velit interpretari *Deo manus meæ*. Cum hæc præsis quid significet videri possit, Deut. 28. 32. Neh. 5. 5. & alibi: Et *Dominus Abraham*, *Laban* intellexit talem cùi ipsimet se subjecere quoque deberet, sed qui Abrahamo ejusque semini fædere esset addictus quemadmodum illum cui tanta cum Abrahame familia necessitas & conjunctio, & vicennalis nuptia cum Jacobo converatio latere non poterat. Sed extrà metam est, quod cum illi tantum Prophetæ adducendi essent, quibus illa verba sua dedit Deus, quæ fædus suum ejusque executionem spectant aliis renuncianda, hūc *Kainus*, *Laban*, *Abimelech*, *Arufipis*, Nebucadnezatis, tanquam Saul inter prophetas consenserunt. Dum autem pergit & Abrahamum atque Mosen omniscientiam Dei non credidisse afferit sibi ipsi spontè vapulat, qui infra cap. 14. pag. 163. tertio loco inter fidei fundamentales articulos, quibus, cum obedientia reciprocetur, fidem omnipræsentiaz & omniscientiaz numerat. Sed illud יְהוָה Gen. 18. 24. non Deum sed Abrahamum ipsum spectat, qui petitionem suam à conditione sibi incerta suspendit. Cæterum non confessio modò iudicij Dei justissimi in omnes terras, sed & remissio sanctæ suæ litationis docet ipsum credidisse, Deo jam notum esse iustorum numerorum. Sed quod Deus formâ humanâ cum duobus Angelis se Sodomam judicaturus, quasi confert, argumentum erat *Filio hominis omne iudicium datum*, Joh. 5. imprimis quoniam hæc civitates proposita sunt οὐτα ποὺς ἀστοί σὺν ὑπερέσοι Jud. vers. 7. Sed præterea Deus vult judicia sua coram omnibus justificare, unde partim inquisitus, partim impietatem profigatissimam quasi experturus ipsem, isto modo se gessit. Anatomiā porrò, quam dat fidei Mosis ne examine quidem dignam existimo. Ita enim exorbitat, *Illi*, & *David*, & *Jona*, & pluribus si voluisset, creditum, ait, esse alios Deos qui reliquis nationibus præsint, ut Deus Israëlis (qui à diversis aliis atque creditus sit) Israëli. Audetque id probaturus, quasi nollet lectorem nisi bardum, ablegare ad 2. Paralip. 32. 19. ubi *Dii popolorum terræ dicuntur esse opus manuum hominis*, quibus opponitur Deus verus creator cæli & terræ, sanctificator & Deus Israëlis peccatoris, qui in typum futuræ in carne manifestationis Hierosolymæ voluit habitare. Gentes verò alias suis palare

viis permisit ad tempus, id est, per verbum & fædus Gratiae ipsas ad sui
sceruum uionem non revocavit. Israëlitas autem populum suum vocavit
hunc fædus suum: illo modo obrulit, & dispensavit quemadmodum san-
ctissimæ sapientiæ ejus visum, & ita quidem ut illa administratione suæ
gratiae & gubernatione ecclesiæ suæ partim typus præberetur futu-
rum & fidèles tam illius quam hujus temporis, præclara haberent fidei
sue argumenta; partim ut peccati gravitas & carnis impotencia, si-
mulque mediatoris pontificis, & spiritus sanctificatoris necessitas appa-
retet. Quemadmodum hoc non tantum ex N. T. scriptis, & impi-
tatis Pauli de Israële & lege iteratis in Epp. ad Romanos. Galatas, Co-
loſſ., & Hebreos commentationibus, sed & ipsa ad Patriarchas facta pro-
missione, etiamque ad Sinai stipulatione & fidelium illius temporis fi-
de ad futura respicientis & extera illa ut typum & preparationem
majorum, & cœlestium considerantis. Summa eorum quam Deus A-
braham, Isaaco, Jacobo in fædere Gratiae promiserat, est. *Ego Deus
tuus & semini tui.* Oeconomiam autem hujus Gratiae ad sapientiæ,
potentiæ, ac iustitiæ suæ demonstrationem & confirmationem fidei
Patriarchatum & filiorum, talam futuram ut priuum certo tempore
post 400. annos posteros eorum ex Ægypto educturus sit in hereditati
Palæstinæ possessionem ut nempe tibi populus separatus sint,
quorum Deus velit esse Deus, rejectis aliis gentibus; sed futurum de-
mum ut aliquis certus ex semine hoc Abrahami carnali in hac natione
& terra sit naturus, in quo fiat *Deus peccatoris* & auctor omnis bene-
dictionis non tantum Israëlitis, sed omnibus familiis terræ. Lege Gen.
15. vers. 17. & 22. & 18. &c. Quare Israëlitæ fideles audientes Dei
vocab dicens: *Ego Jehovah Deus tuus qui eduxi te ex Ægypto è domo ser-
uitutis & te jam introducturus sum in terram patribus promissam ut in
illa suo tempore vobis siam quod suni, & quod me portò futurum pro-
missi in fædere & Testamento meo, non poterant in illo beneficio corpo-
tali subsistere, sed in illo videre initium impletionis promissorum, nec
spe terra illius tanquam apice bonorum promissorum acquiescere, sed in
illo portò exspectare illud semen per quod Deus siar *peccatoris Deus*, id
est, *sancificator*, (Ezech. 20. vers. 11. Collato cum vers. 20) & bene-
dictione redundaret in omnes populos, & ita Canaan desineret esse pec-
uliaris hereditas Dei & populi ejus. Hæc cum ergo manifestata sint &
magis magisque scripturam recte consideranti nihil amplius reponimus
illis quæ pag. 27. ut & cap. 30. sicut toto de Israëlis electione producun-
tur, nisi quod de Propheta illi populo per omnibus peculiariter mox ali-
quid*

quid dicetur. Tantum adhuc noto, homini nostro nihil tam frequens esse
quam sibi contradicere. Quod enim pag. 25. agnoscit Genesim, Deute-
ronomion esse Mosis scripta, in quibus ipse loquatur & doceat, id in-
feritis pejerando ibit inficias. cap. 8. Sed illi hoc tantum propositum est,
ut tuæ servias hypothesi. Quod de contrariantibus sibi invicem Prophe-
tatum opinionibus & dictis addit jam olim in postremis Theologicæ
Scholæ subfelliis disputata audivimus. Non majoris pondoris est quod
clausulæ loco adjicit, ut Christi & aliorum conciones argumenta tan-
tum ad hominem continere evincat. Quâ ratione Evangelium omnifor-
me scriptura aut patrum aut nimirum ad nos pertinebit. Nec mirum sit, si
noster religionem ab omnibus illis superstitionibus scilicet, reformatam
exoptet. Cap. 11. in fine. Non opus autem erit ut locum Ezech. 14.
vers. 18. (pag. 17. allegatum ut probetur prophetam eum sumo etiam
falsam esse posse) explicemus; cum, quotum habemus monumenta,
noster non neget veros fuisse Prophetas. Ceteroquin quomodo illud de
falsis Prophetis debeat accipi legenti non potest esse obscurum, nempe,
si quis stercora sua seu carnis impuræ abominabilia Deo ratiocinia, vet-
bo Dei quod veritas & sanctitas est, ante ponat, illum justè à Deo pu-
nitum iri propter hypocrisin quâ se simulat desiderate responsum Dei,
& fucatum Deum ut Prophetæ à talibus consulto aliquid reueletur,
quod illis sit secundum suas pravas spes & opiniones ut ita obfirmentur
& in suis stercoribus pereant. Unum illud restat quod cap. 3. multis
probare admittitur nempe Israëlitæ nihil habuisse præ aliis gentibus. Nam
& legislatores & Prophetas habuisse alios populos. Melchisedek fuit
rex & pontifex in Salem. Ergo Deus pontifices ibi constituerat certis le-
gibus & statutis quæ Abraham obseruavit Gen. 26. 5. respondeo A-
braham servans fædus Dei ejusque sacramenta circumcisioem & faci-
ficia, itemque quod de sanguine datum erat Noacho præceprium non abs-
que mysterio Gen. 9. 4. benè illud elogium potuit ferre quod legitur I.c.
Melchisedech autem singularis fuit pontifex, in quo non dubium est quin
Abraham quoque agnoverit typum quem & psaltes Ps. 10. & Apo-
stolus Heb. 7. referunt ad antitypum. *In sacrificandi ante priuogeni-
tos Israëlitatum tanquam impuros repudiatos* (quod factum in deferto
post peccatum viruli Ezecli. 20. 26.) illius erat quiseu in familia (ut pa-
ter familiæ, deinde primogenitus paternæ autoritaris heres) seu in po-
pulo integro, ceteris præterat. Et benè id faciebant, quod quot ut Abel
& Noah ex fide promissionis priuinitus datae & Heb. 11. inter homines
conservare id prætabant. Qualis Melchisedech fuit sed sine successore.

Cui grato erga Deum animo Abraham decimam prædæ partem ad sacram usum erogandam donebat, benedictionem ab ipso vicissim recipiens. Sed nihil hoc exemplum Zinospre servire potest ad negandam electionem Israëlitatum propriam, quippe quingentis ferè annis post Melchisedecum factum. Sed Malachiæ cap. 1. vesp. 10. 11. Clare dicitur *Iudeos illo tempore non magis dilectos fuisse Deo quam alias nationes, immo Deum aliis nationibus miraculis magis innoruisse quam cum temporis Iudeis Deinde nationes ritus & ceremonias quibus Deo accepta erant, habuissent.* Nihil Malachias de miraculis, nil de ritibus & cæremoniis Deo inter gentes acceptis. Sed sit oppositio inter irrationalia carnalium Judæorum sacrificia & illa spiritualia, viva, rationalia quibus Deus glorificatur ut Ps. 50. & 51. Et. 1. & alibi. Rejicit àuaem Deus planc illum cultum, quo *populum minorenem* (Gal. 4.) antea exercuerat, quando prædefinitum. Novi testamenti tempus appellabat. *Non libabo amplius libanina vestra* (Ps. 16. 4) *non acceptum habeo manus è manu vestra* *siquidem ab ortu solis* &c. q. d. jamjam instat tempus quo populum meum spiritualem & cultum spiritualem & cultum spiritualem, sanctum & mihi decorum ac gloriosum per omnes gentes instituam per prædicationem *non nisi mei*, id est, gratiae, fæderis, Evangelii. Illis enim nomen Dei patescit, quod cum gloriae omnis suæ demonstratione velit fieri Deus peccatoris. Cetera quæ affere nullius planè pondetis sunt. Prophetas nullios legimus gentiles postquam Deus fædus suum ad Israëlitas restinxit, præter *Bileam* fallum Prophetam. Nam magus cum fuerit, Deus illo usus est ad benedicendum populo & loquendum magnalia sua, quemadmodum asinâ ad ipsum coarguendum. Itaque vel Bileam nobis contra Zinopram testis si & prærogativæ Israëlitarum in quorum gratiam cogebatur eloqui quæ noluisset, Sed quod Israëlitarum Prophetæ seu ad populi sui convictionem jussi sunt aliquando ad gentes ire, ut *Ionas*, seu de gentibus Israëlitarum hostibus conterminis ad exemplum, ad cautelam, quin & ad institutionem ecclesiæ de hostibus futuris, quosathan simili schemate ita producturus erat ut actiones & pæne priorum & posteriorum sibi ut typus & antitypus respondeant; nihil facit ad probandum, prophetam, de qua nobis sermo, Israëli propriam non fuisse. Tandem & vexandum erat expressum & cum asseveratione probatum testimonium Rom. 3. 2. *Esse per omnem modum, prærogativæ Iudeis præ gentibus, quarum primaria si quod eloquie Dei illis sunt credua;* etiam si statim ad scopum suum demonstraret, esse illos nihilominus sub peccato & indigere justificatione per fidem in Christum non alio modo ac gentes quoque. Ac proinde omnium nunc, abrogatâ pristinâ œconomia, Deum omnium

eminum Deum velle fieri & quidem codein modo.

Quæ porrò cap. 4. 5. 6. 7. disputat ex superioribus facile, quatenus vera sint, maximam partem attenus lector percipiet. Quæ *lex operum, lex fidei, lexque placitorum* Israëlitis imposta fuerit, non opus erat his philosophematis ut intelligeretur. Miraculis dum enervandis (ut firmatam super-naturalis revelationis subrueret) naturam ampliat & nescio quorsum non extendit, Dei liberimam potentiam nimium coactat; sed quantum conjicio, ista huic homini mens est, mundum & omnia quæ extra Deum sunt & sunt æternæ esse necessitatis, nec posuisse unquam non esse aut esse aliter. Voluntas & decretum de Deo usurpata ipsi verbatum sunt. Rem ipsam negat. Egregium sanè philosophum, *ideam in se Entis summè perfecti* dignè contemplantem. Quæro possitne Deum concipere absque conceptu retum extra ipsum existentium? credo equidem, nisi fateri velis te insanire. Ergo & esse potest absque mundo. Quippe suâsibi perfectione sufficiens: sed mundus ipse in concepiu suo non involvit existendi necessitatem potuit ergo non esse. Sed est tamen. Necesse ergo est ut ab Ente summè perfecto dependeat, non dependet ab ipsius naturâ & essentiâ. Ita enim mundi existentia esset ut ita dicam, pars perfectionum Entis summè perfecti, neque hoc sine illo posset concipi. Unde ergo inter perfectiones Dei est potentia, quâ juxta sanctam voluntatem facete potest ut aliquid exstet, ut ex. gr. corpus. aut etiam mens, seu res cogitans. Mundus itaque est, & hoc vel illo modo & ordine est, subsistit & agit, quoniam ita tulit sancta Dei voluntas secundum quam omnia efficit ejus potentia. Jam quod corpora in se invicem motu eoque pro diverso occursu juxta certas leges vario, mens autem in corpora solâ voluntate motum corporis determinante, agant, ordo naturæ est rebus creatis inditus. Secundum quem ordinem si omnia semper eodem modo agere debeant necessum est id Deum quoque voluisse. Sed si non voluit, verum sibi notis de causis hic & nunc præter ordinarium cursum quicquā debeat fieri, id fiet proculdubio vi æternæ voluntatis divinæ, idque vel per causas naturales, alias, deposito Dei decreto non concuturas. vel per primam potentiam creantein. Ita vides non repugnare ut Deus faciat miracula, non quidem *contra*, sed *præter* naturam idque potentiam quæ naturæ ordinatrix ac magistra & ita *supra* naturam est. Contra leges naturæ propriæ fieri nil potest. Ex. gr. corpus minus forte & solidum alteri fortiori & solidiori occurrenti non cedere, verum fieri non potest, quoniam per Dei voluntatem contrarium ejus verum est. Verum, ut corpus ejusmodi: vel augeatur subito aliorum accessione, vel consolide-

tur particularum quiete & ad se invicem applicatione, & ita non cedat alteri occurrenti per id regula motus & naturae nihil planè violatur. Hoc modo disparebunt omnia Zinospæ (quæ necit cap. 6.) sophismata. Non plus sanæ sobriæque mentis in illa (cap. 7.) descripta methodo interprætandi scripturam appetet. Regula 1. vera & utilis quanquam sine illa difficultate quæ pag. 92. 93. movetur. Dictionatum & grammaticam Hebræam non accepimus ab antiquis, ergo lingua ita obsoleta est, ut intelligi nequeat. Quasi verò non ipse sacerdit voluminosus Codex & Ju- dæorum (quibus non lingua sed puritas perit ipsas *vocabulorum significations nec potuisse mutari nec ex usu cuiusquam esse potuisse*, ait ipse pag. 91.) continuatus usus utrumque suppeditat. Grammatica falsa supponi non potest. Lexicon dat vocabulorum hinc inde repetitorum collatio. ἀπαξ λεγόμενα pauca sunt. Et habemus versiones Chald. & Græcas antiqüissimas. Nec radicum significatio in hodierna Hebræorum dialecto vix unquam aut non multum saltet ab origine mutata. Sed *Hebrai literas.* inquit, *eijsdem organi confundunt* (in loquendo utique non in scribendo) *adverbiorum & propositionum multiplex significatio est*, item *tempora nonnulla distinctis terminationibus distinguere non possunt*. Ergo scriptura Hebræa planè dubia est. Debebat concludere. Lingua Hebræa lingua non est; sed sonus sine sensu. Sed quidni & latina, in qua & vocabula & particulae sæpe non unius significationis itemque modotum a temporum diverorum coincidens terminatio, præsentis optativi, cum imperfecto subjunctivo, & hujus præsentis cum futuro illius, ira perfeci & futuri subjunctivi &c. Depunctis vocalibus & destinguentibus, ut & Masoretharum notis satis fecit Cl. Buxtorffius literato orbi in Tiberiade.

Secundæ regulæ substituere potius debuisset *analogiam fidei*, ex Apostoli monitu, iu Prophetis explicandis, observandam, Rom. 12. 7. ut nempe jacto primùm fundamento in quo omnes conspirant, deinde pauplum fiat ex ædificatio fidei patrium.

Tertia demum etsi non careat suo usu non tamen extendendam esse ad phantasiam, errores, præjudicia scriptoris, supra satis ostendimus. Libros autem nullos corruptos, depravatos, mutilatos esse, mox videbitur. De translatione nonnullorum in alias linguas supponit absque probatione. Cæterum veram interpretationis methodum docuere dudum orthodoxi, & accuratè quidem inter alios Cl. Cocceius p. m. in proæmio comment. in Ep. ad Romanos. Et in præfat. ad Ephes.

Sed quid opus est omnia tenebitionis obscura vestigia legere. Itaque nullis

missis aliis, concludam ubi paucis examinavero illa quibus pentatem Mosis cæteraque omnia non esse scripta authorum quorum nomina præferunt autographa; & proinde, quod intendit, omnia dubia.

Capite itaque octavo primum effatum *Aben Ezra* proposit, quo sex dubia continentur contra pentateuchi authoritatem.

I. Illorum est ex Deuteronomii præfatione, tolliturque recta acceptione vocis וְ quod non modò *trans* sed & *cis* significat.

II. Locus Deut. 27. & Jos. 8. 37. de Deuteronomio seu de maledictione & benedictione cap. 27. & 28. accipiens est. Vide vers. 32. Jos. 8. וְנִמְלָא תַּחֲנוֹן.

III. Quid de Mose sermo sit in tertia persona, non est alienum ab historicō sua gesta narrante. Vide Joh. 2. 1. vel si profana velis legē *Julii Cesarii commentarios*.

IV. Gen. 12. 6. *Et Canaan tunc habitabat in illa terra*, dicitur idcò ut appareat, Abrahamum cum Loth non fuisse primos possessores, sed alios quibus Deus expulsi semini Abrahā erat datus. Et intereret hæc à Mose memorari, ut intelligerent Israëlitæ illam terram quam jam jam ibant occupatum, esse revera illam quam Deus Abraham dedit. conf. vers. 7. Gen. 12.

V. מִזְרָחֵךְ Gen. 22. 14. non significat montem, Moryah vocatum tunc fuisse montem Dei, sed vel dictum inde vulgo fuisse in adagio: *in monte domini providebitur*. Vel potius, *in monte quo dominus videbitur*, vel videtur. q. d. *in monte visionis domini* וְהַר יְהוָה in regimine est cum intergta phrasí non sine exemplo vld. Es. 14. 6. נֶגֶד כָּבֵד sic & Psal. 90. vers. 15.

VI. Loci Deut. 3. 11. sensum, primò pravā versione debuitc orūmpere. Verbum substantivum *erat* non appetet in textu, & nec repetitio *is certè lectus*, Dicitur Ogi regis Basan reliqui ex Gigantibus spondam fuisse ferream &c. Et posse conspici in Rabbat Ammonitarum. Id quare Moses non potuit narrare? nempe quia Rabbat Ammonitarum demum à Davide occupata est ubi monumentum hoc repertum est, ad quod provocat scriptor, quivis utique alius quam Moses. *Rabbat filiorum Ammon* Gileadi utique, quæ h. l. subacta narratur, contermina fuit. 1. Sam. 11. Jud. 10. 17. fuitque, fortè, ditionis Basanicæ aut Gileadicæ (quâ enim ratione sponda regis Og isthīc loci fuerit?) tulit autem nomen *Rabbat Ben-Ammon* ad differentiam aliarum civitatum ejusdem appellationis. Incolas autem regni Basan cum finitimis fuisse Ammonitas, illosque deinde rebellasse, (Jud. 10. & 11.) & regem habuisse,

Rabbatam recuperasse , & deinceps à Joabo rursus subactos esse magis est probabile , quam ut propter mentionem ejus tanquam orbis subjugatae pentateuchus debeat reprobari . Quantum ad alteram difficultatem , quam ex vers. 14. sibi fingit noster , debuisse et legere Num. 32. 41. ubi id factum narratur , quod h. l. repetitur tantum , simulque mutationem nominum tunc factum , tam & in usum introductum fuisse declaratur . *Jair* autem , filius Menassis dicitur (cujus erat ex nepte abnepos) quia ex *Chezronis* avi *Jehuditae* secundo matrimonio cum *Masiria* filia (2. Chro. 2. 21. 22.) prognatus cum aviae tribulibus ascenderat ad occupandam terram cis Jordanem , in cuius possessione cum permanens sit cum Menassis , illi tribui accusus est , nondum latè illâ lege quæ extat Num. cap. ult. & hæc quoque ratio potest esse quare , ut pote aliquo modo ascitius civitates has secundum nomen suum appellatas voluisse memoretur .

Sed ne videretur Aben Esrae tantum vitulâ arate , de suo complures addit observationes quas breviter audiemus .

I. Absurdum repudiate historicum sua dicta & facta narrantem , eò quod seipsum jam primâ , jam tertiatâ persona exprimat . Ilbi enim quis se perorasse narrat & orationem ipsam describit , non potest se introducere aliter loquentem quam loquatur orator . at ubi deinde res gestas alias exponere petgit , inter quas ipsem et quoque partem obtinuit , nomine se ut alias personas eodemque ordine proponit . Dicitque ex. gr. *Cæsar* in commentariis dixisse *Cæarem* , quod Moses Mosen .

II. Nihil refert , hanc clausulam operum Mosis à Josua successore , aut alio sequentium librorum scriptore (de quo mox) adjectam fuisse .

III. Gratis supponit Gen. 14. 14. eundem locum indigitati , cui nomen demum istud post Mosen à Danitis tributum esse legitur . Jud. 18. 29. Fateor de alio loco istius nominis , me non legisse , sed auctum propriece affirmare contra illustria testimonia Mosen hæc non scripsiisse ?

IV. Exod. 16. 34. nil habet difficultatis , cum Moses mortuus sit sub introitu in terram Canaan videritque jam multos ex populo agros possidentes , & Mannâ non indigentes . Geneseos autem 36. 31. non describuntur reges Esavitarum usque a Davidem (siquidem octo tantum recessentur :) sed usque ad tempus quo Israël teipublicæ formam obtinuit , & sub dñe suo Edomæos aggressus est , ut ex. gr. Amalekitas Esaviticæ propaginis partem Exod. 17. sed scopus loci esse videtur , Esavi posteri jam regnasse diu antequam Israëlitæ ad pileum & libertatem & imperium proprium traducerentur . Quod scire inteat propter benedictionem utriusque Gen. 27.

Quod

Quod pag. 113. iterum de parenthesi , Deut. 2. 12. insetta cavillatur nullius momenti est , quidni enim Moses quoque id potuit fecisse ? Israële jam incipiente occupare terram suam . Idem sentiendum de altero loco cap. 10. ubi sanè nihil quicquam quod Esdras teferat adornatorem , quomodo cunque vers. 8. cum prioribus connectas . Sed mitemis hunc polyptum pro lubitu murabilem . Deuteronomium hic Esdras adornavit interpolando & in ordinem redigendo . Sed sequenti capite audiemus eundem immaturè mortuum antequam manus adornatrix vel Genesi admota fuerit . Interest mendacis , utsi sit memor .

Admittimus quod pag. 108. & 109. demonstrat Mosen aliquid scripsiisse , sed fratre negat scripta omnia , aut quæ scripsit , nobis relicta esse . *Lex Mosis* (non repetitio legis tantum) *scripta est* & *arce sacro-sanctæ imposta* Deut. 31. vers. 9. & 26. cuius autographum tempore Iosiae repetitum in templo (2. Reg. 22.) non modò ipsa fæderis Sinaitici verba , sed & leges placitum & dogmata cultùs externi & carnalis (vers. 21. coll. Lev. 23. 5. & Exod. 12.) immò comminationes in fædi fragos & prophetias de judiciis Dei in contumaces effundendis complectebatur . vers. 13. & 19. ita habemus totum ferè pentateuchum exceptâ Genesi . Quæ adesse debuit quandoquidem radicem & fontem cæterorum refert , complectens primaria capita , sine quibus reliqua intelligi non possunt , ut de patriarchis & Dei ex cum illis pacto fædere & promissis Testamenti , sacramento circumcisionis dato , descensu in Ægyptum , itemque creatione mundi , Noacho , & filiis , terrarumque inter ejus posteros distributione &c. Idemque proculdubio , jam dudum satis notus liber legis Mosis & Dei est in quo Esdras erat versatus & quem ad legendum protulit Nehem. 8. 1. Esi. 7. 6. & 10. populo inde ita commoto quemadmodum Josiae tempore vers. 9. Constatbat saltem hic liber justo volume , siquidem spatio aliquot dierum perfectus est . vers. 18. Et certè loca illa legenti patet potius fuisse jam ante librum illum , quam ab Esdra compositum & adornatum , quod nullibi dicitur . Cæterum Esram libros Chronicorum concinnasse & fortè reliquos quos invenit libros factos , prophetas , ut vocant , priores & posteriores (nam fuisse illos in Priorum manibus tempore exilii vel ex Daniele patet cap. 9. vers. 2.) in unum volumen compiegisse , citra periculum autoritatis inde obscurandæ admitti potest siquidem non Esras modò vir divinus fuit , sed & *Haggas* , *Zacharias* , *Melachias* suam proculdubio cutam interposuerunt ne quid præjudicij codici facto , seu negligentiâ seu temeritate accresceret . An verò libri Josuæ , Samuëlis &c. ab illis compositi sunt quorum nomina præfunt

runt vel an nomina illa argumentum primarium potius quam authores denotent (ut certe *Judicum*, *Ruth*, *regum*.) Parum nostrā aut nihil refert, est enim primarius illorum historum scopus historiam Israēlis necesse ut apparente vera & certa quæ Moses prædixerat. Idque opus erat, tam illorum temporum spēi de impletione majorum & meliorum promissionum, quam nostræ fiduci sufficiendæ. Id suo quoque tempore Prophetas & sacerdotes rebus sacris præfectos, fecisse ex *Jos.* 24. 26. videatur esse verisimile nempe ab illis res gestas, quarum memoria necessaria videbatur in sacrum archivum ad monumenta Mosis reconditas esse. Sed malā fortunā nos illas habere sine ordine & methodo raptim & obiter consarcinatas, ut noster afferit, in eo & sibi contradicit, & nihil quicquam affert quod momentum aliquid habeat. Nam pag. 111. 112. 113. *Connexionem*, *methodum*, *mitem* *homogeneum* & *studiosè* *rejectis* heterogenesis conquisitam agnoscat & propugnat, dicique ita *adornatos* esse ast. pag. 116. & seqq. ordinem & connexionem desiderat; easdem res variè repetitas queritur, denique compilatorem *ἀργονότητας* accusat. Videamus tamen, quā fronte, quōve successa. Gen. 38. de *Jude familiā* *narratio non est sua iusta*. Res enim post *Josephum* gesta esse non potest. Sed an non id, quod palmarium est in hac historia, contigit cum Joseph esset in *Ægypto*, nec proinde narrari prius debuit? at cum iam narrandum esset, debuit altius res repeti & matrimonium *Iehude* cum filia *Schuaē*, aliquot ante venditionem Josephi annis, initum allegare. Ira hic nihil difficultatis. Jacobum autem septuagesimum ætatis annum supergressum ad *Labanum* pervenisse non tantum ex calculo, pag. 117. initio, sed & ex comparatione ætatis *Isaaci* (*Gen.* 35. 28. quamquam ibi mors ejus memoretur occasione mentionis quæ de ipso incidebat cum alioquin aliquot annis vixerit postquam *Josephus* in *Ægyptum* translatus erat.) patet, cuius sexagesimo Jacob natus erat *Geneleos* 25. 25. Sed quid absurdum in his, aut ab historicō alieni? de Dina, Simeone & Levi non sequitur, neque enim hęc primo redditus anno gesta esse narratur, sed *Jud.* 2. 6. *repetitam mors & sepulturam Iosephae*, quasi vero ad exaggetandam Israēlitarum impietatem hęc & alia ex superioribus repeti non possint. Id enim ex professo agitur hoc capite.

Quantum ad 1. *Sam.* 16. & 17. Consideranti non potest esse obscurum illa ita cohērete & se invicem explicare, ut cap. 17. adducatur ad verificandum dictum servi illius cap. 16. 19. capite autem 18. vers. 2. 3. sit regressus ad cap. 16. narrationem. Facessit ergo noster cum sui illis nugis de diversis historicis eorumque in re tam illustri & quæ obscu-

ra esse non poterat, descripitiā. Eodem modo scipsum nullo fundamento fallit in cap. 24. & 26. Sequitur ergo quod maximam speciem habet, annorum numerum ab Exodus ad templum computatio. Dicitur enim, 1. Reg. 6. effluxisse 480. at ex speciali historiarum additione longe, plures excrescent, nempe secundum nostrum, 180. immo vel 630. juxta aliorum calculum. Sed & antiquitas hanc vidit difficultatem ante Zinolpam & ante nos illi respondit. Nempe si annos *Judicum* in unam summam compingas habebis ex *Jud.* cap. 3. 10. & 30. cap. 5. 10. cap. 8. 18. cap. 9. 22. cap. 10. 2. & 3. cap. 11. 7. & 9. & 11. & 14. cap. 15. 20. annos 299. quibus si addas 40. *Mosis* *Num.* 14. 33. *Ioseph* 16. *Eli* 40. 1. *Sam.* 4. 18. *Samuelis & Saulis* 4c. *Act.* 13. 21. *Davidis* 40. 2. *Samuelis* 5. 4. *Salomonis* 4. 1. Reg. 6. 1. Summam erit 479. quæ cūm exactè cūm altera coincidat cogitari potest an non tempora misericordie seu oppressionis in judicis cujusque periodo includatur, quemadmodum sanè judices non statim primo sui muneri anno jugum poterant excutere. Et reverā Debora anni coincidunt cum tempore servitutis canaaniticae *Jud.* 4. 4. & *Samsonis* ducatur cum tyrannide Philistorum *Jud.* 15. 29.

Quod si jam accedat *Iephite* computatio usque ad sua tempora ab exodo, vel occupatio Hebōne, sumerantis trecentos annos, circiter, *Jud.* 11. 26. nempe (ut scilicet numeri in tali sermone ad 100 undos reduci:) itemque Davidem Rhabæ ab epotem legatus quod sicut non potest, nisi tempora judicium & oppressionum se invicem involvant, licet utique concludere, rationem temporis ira, ut diximus, ineundam, nec scriptorum libri regnum tam contumeliosè habendum esse. Nec major ratio vixendi locum. 1. *Sam.* 13. non enim dicitur anno ætatis primo Sauli regnasse sed anno regni primo (nam *וְיָמֵן יְמִינָה* potest utique esse, cum unus anni esset in regno suo) illa gesta esse quæ narrantur. *Duos* autem regnūt tevelā de iure. Nam post rejectionem, multoque Davide per tyrannidem regnum tantum usurpavit. Nec est quod homo difficilis pro sua mortalitate historiam hujus capituli evertere velit ex cap. 7. vers. 12. verum est enim sanè quod ibi dicitur, *Philistæos etos non perrexisse invadere terminum Iraëlitatum*, & si quod Israēlitis negotii cum illis deinde fuit. Manum *Jehovæ* contra *Philistæos* suisse emulsi diebus *Samnælis*. At falsum, cap. 13. narrari *Iraëlitas à Philistæis invaditi*; (sed Jona thanem cum milie Israēlitis invasisse *Gebalitas* Philistorum stationarios eosque percussisse, ubi de Philisteis ad defensionem separarint &c. aut ab iis hoc tempore ad armorum & fabrorum inopium redactus iſe, sed ante id-

sactum, indeque usum illum descendendi ad Philisteos fuisse vers. 19. 20. & poterant hi medio tempore pacis tamen cavissimae a suis ad Israëlicas deveniret. Et Deus hoc ita singulari providentia disponuit, ut populus suis disceret sibi soli confidere. Quod portò de ceterorum librorum discrepantiis, itemque tam patum accurata methodo scriptorum, ut nemo chronologus sine peccato illos imitati queat, paraugmetatur, fuit pro sua illa arrogantia & temeritate quam & alibi notavimus. Praestitent jam illam harmoniam chronologi Christiani anequam iste Thralo ad rem, ut ait, desperatam provocaret. Nec debet euam nisi scripturæ offensus erat, desiderare illam chronologici ordinis concinnitatem, qui supra pag. 112. agnoverat, certum scopum scriptori sacro præfixum, eumque ex parte non male definivcrat & commonistravera. Noluit Deus illis nos umbris pascere quæ hominem derinent potius vanâ curosisate suspensum quam ut fidenti suceram, conscientiae veram, coridisque puritatem indeque manantem charitatem queant præstare. Quod adjicit de locis 2. Sam. 6. 2. ubi pro יְהוָה יְהוּ (Kinnuth-Babal Jos. 15. 60.) noster posuit *Jehuda*; itemque cap. 13. 37. ubi nominativus antecedentia legenti facile patet; pertinet ad nodum in scripto querendum. Notas autem marginales pleraque ex dilcrepania exemplariorum enatas negari non posse, verum hoc magnoperè facit ad fidem in reliquis, ubi concordant, stabilendum. Et nullum profectò fiduci mysterium est, quod aliquo loco hâc notarum à textu diversitate obscureretur.

Capite IX infelicior ejus opera quam collocat in Prophetarum monumentis de ponte dejiciendis.

Videamus ordine, sed brevitet. Libros *Chronicorum* Ediræ aufert, quis. 1. cap. 9. 2. extat de *habitantibus primis Hierosolomam* reædificatam, (quibus utique per singulas generationes successerunt alii) item vers. 17. nominantur *inuitores* qui recensentur quoque *Nehem.* 1. 19. Ergo scriptus liber post Judam Maccabæum. Bellè! *Psalmos* 88. & 89. tempore captivitatis compositos fidei *Philonis* relinquitur. Argumentum certè illorum longè aliud est quam *Philo* vidit unquam. Sed quatenus per Esdram, Zachariam, Haggæum, Malachiam possint sacri libri collecti & in unum compacti esse, supra visum est. Non desunt viri qui scripturarum plenitudinem adorant, statuentes psalmos sub secundo templo compositas & cælestis adjectos esset. Sed Gratia Deo quod sacrum sanctum illud psalterium, quo non est aliud in V. T. Illustrius omnium mysteriorum Dei compendium, immo promptuarium, gravius calumniari

niari non potuit homo impius. *Proverbia Salomonis* admittit, quanquam non statim collecta, addens encomium, quod, si audiret Salomon, cuius longe alia in suis scriptis mens ac nostro placet, injectus credo in laudatorem esset ut solebant Christus Salvator & Paulus in diabolum etiam inter laudandum *diabolum*. *Esias historicus* (2 Chron. 26. 22. ubi tamen intelligi possunt quæ habemus de rege illo relicta monumenta) perit, ergo liber prophetiarum rapsodia est. *Jeremias* non observavit ordinem temporis in concionibus suis decribendis; flocci ergo pendens. Quasi verò propheta & chronologus eadem lege astutandi sint. Non potuit *Cicero* orationes & epistolas; non potuit *Horatius* odas disponere aliter quam temporis ferebat? sed quod cap. 38. *Jeremias* pertinere ait ad cap. 21. vers. 7. 8. 9. aliamque incarcerationis causam notari quam cap. 37. in eo fallit & fallitur. Ad concionem cap. 21. nemo illi manus legitur injecisse. Liber ergo ambulabat. Secundò verò per legationem à rege rogatus ut apud Deum intercederet, iterum vaticinatur, & postquam exiturus erat urbe, apprehenditur cap. 37. ps. 11. 12. 13. custoditus autem in atrio carceris cap. 37. 21. & c. 38. v. 6. sive istuc repetens concionem ad populum, qui ipsum adibat, de transfugio ad Chaldaeos, sive memoria illius (cap. 21. vers. 7. 8. 9.) habitæ recludente, à Principibus qui vel tunc vel nunc illam audiverant, ad *necem* vers. 9. flagitatur, quanquam exitu deinde per variam fortunam feliciore.

Ezechiel verò quod incipit à mentione anni *trigesimi* arguit euidem notabilem aliquam epocham quæ tunc temporis satis illustris & nota ut ex gr. annus 18 Iosiae in quem exitia illa reformatio incidit 2 Chron. 34. & 35. at nequaquam hæc cum alio textu in historico quadam cohæsile. Nisi quod libri facti se mutuò respiciunt & continuant. versus tertium iterum malè interpretatur נִצְחָנָה non est genericum, sed specificum de verbo quod narrando subjicitur, & additio infinitivi proinde non iterationem sed certitudinem visionis notat. At *Joseph lib. antiqu. x. cap. 9.* (decimo exstat) narrat *Ezechielem* prædictum, quod *Zedekias Babyloniam* non viseret, quod in nostro quem eius habemus libro non legitur. Sed contra cap. 17. &c. ubi verò frons? *Josephus* satis clare indicat, id quod *Ezechiel* scripsit non discrepare à *Jeremias* vaticinio; quidem excæcatus est *Zedekias* 2 Reg. ultimo & proinde non vidit Babyloniam. *Josephus* dicit idem esse, nostet vero contra. Nescio tamen unde *Josephus* id habeat de epistola *Ezechielis* Hierosolymam missa. Si tamen verum est, id *Zinospæ* hypothesis parum juvat. Quod si enim Prophetæ non scripsere sua ipsimet, sed compilata sunt post redditum ex Babyloniam fragmenta hinc inde con-

quisita, cur epistola illa, quæ non perierat utique (siquidem post quinque annos Iosepho de illa tonsabar) non adjecta fuerit? *Jonas autem præter ea quæ scripta sunt quadam dixit, ergo non scripsit quæ extant egregiam verò argumentandi regulam.*

De *Jobo* *conjecturas*, ait ipse, se afferte *non satis firmas*, imò ex parte blasphemias pag. 130. sed quod sub init. pag. 131, *euqnae* quasi exclamat, quum *testimonium* haberi posse putat, *scripturam eatenus tantum sacram esse quatenus per ipsam intelligimus res in eadem significatas, at non quatenus verba &c.* id doleant verpuli ejus quibus subinde irascitur. Nobis enim id meliori etiam ratione verum est. A quounque autem *Ester* *era* *historia* *scripta* sit *Daniel*, *Ezdra* & *Nehemias* *scripti* non fuerunt in certo auctore idque circa aut post tempora *Juda* Maccabæi. De Daniele nihil quicquam profert ad id probandum neque de *Ezdra*. Ex *Nehemias* quidem capite 12. allegat quod speciem habet, sed tamen nihil præter speciem quanquam enim annos 230 (alli 206, alii aliter) numerat à Cyri edicto. *Estr.* 1. 1. usque ad *Alexandrum*, non opus tamen est ut *Ezdras* & *Nehemias* tum longævi fuerint, siquidem hic posterior narratione suâ tempora *Jaddua* *Alexandro* obviantis attingere poterit. *Hic enim* 20 demùm *Artaxerxis Nehem.* 1. 1. *ille* verò eodem regnante in *Juda* ascendit *Ezdr.* 7. 1. quod si addas 24 *Artaxerxis* & 23. *Darii* tertii seu *Ochi* & *Atsenis*. 3. usq; *Darium IV.* seu ultimum pervenies, sub quo *Jaddua* pontificatum adeptus est *Joseph.* l. 11. c. 7. ita habebis non 230 sed 51 tantum annos. Versu autem 22. cap. 12. *Nehem.* si velit *pro ultra accipere* jam & *Jaddua* Pontificatum ultra *Darium* promovere debet, siquidem hic cum *Dario* cojungitur. Duæque parallelæ temporis demensiones ponuntur. Altera per summos sacerdotes ad *Jadduah*, altera per reges ad *Darium*. Sed vide mihi rursus vertumnum. *Supra conquestus* est *Mosen* non scripsisse in prima persona & proinde non scripsisse. *Nehemias* verò scribit in persona prima, non tamen ille est, sed nescio quis nomen ejus ementitus. *Danielis* autem autographæ quare semiplenum à esp. 8. inchoat, nisi propter mutatam ex tercia in primam personam loquendi formam? Sed attendere debebat facta primùm narrari, deinde futura prædicti, à cap. 7. 12. sed quanquam libri illi ita novissim inquit, *at* *tamen* *nulla menda ex festinatione in fallor*, *scribentium* *irreperitur*. Ptolefæt discepantiam indicis utriusque *Ezrae*. 2. & *Nehem.* 7.. cum tamen hic illius caput. 2. exscribatur, vers. 5. *Primum* *falsum* est dicere *Nehemiam* huic esse libellum recensionis eundum qui extat *Ezrae*. cap. 2. Ait enim, *se invenisse* tribuendam esse. Nam præterquam quod impossibile planè est uno in capite tot syllabata

com-

committi, itemque quod sive vocibus expressum numerum supponas, sive literis tantum numeralibus, inaudite oscitantæ esset, pro 2 & 2 scribere non prop. & aut v. idque non lemel sed vicies, certum & nullam in hodiernis exemplaribus undique conquisitis reperiri diversitatē atque ita omnes scribæ roties eratissen eodem modo. Quidni ergo his consideratis possimus cogitare *Nehemias* catalogum continere recensionem in *Juda*am *profectorum Ezrae* verò concurrentium in *Babylonia* ad Regis editum, quorum pars referte pedem cum viderent difficultates maximas pars decedere in itinere potuerit, accedentibus intercīm aliunde aliis, ita ut in patruam venientes mille circiter ducendos, quorum genus notum erat, amplius invenirent quām quām numerus erat in *Babylonia* initus esset utrobique autem, adiectis illis, quorum prosapia non erat manifesta, summa esset eadem 42360.

Sed vere:ur ille, cui tanta scripturæ cura est, ne ejusmodi mendæ in Prophétias ipsas irrepererint, pro exemplo affert quod *Jerem.* 22. *Iechonias יְהוָה נָתַר גֶּבֶר* pronunciatur, id est, *semen regum* ipsi negatur, ex quo filios jam habenti, vers. 30. & 28. quod non video quomodo contradicatur. 2 *Reg.* & *Jerem.* ult. 1. *Chiron.* 3 vers. 18. & 19. nisi forte *Zerubbabel* *Pedaïa* *filium* cuius hic mentio, existimet euadim esse cum altero illo *Schealthielis*, duce *Juda* (in quo tamen falleretur, consid. *Matth.* 1. 12. cum *Luc.* 3. 27.) quanquam & hic *anno* *70* fuerit ut *Abatbanel* ad *Jerem.* 22. bene observat. *Zedekiam* verò oculis licet orbatum, inter suos in *Babylonia* quiete, morbo seniore confectum mortuum & ab exilio sociis cum honore sepultum non video quomodo non verè prædixerit *Jeremias* cap. 34. 45. *non gladio sed in pace* (id est, non violentia morte) *moriaturum* & pro more patrum ejus sepelendum. Ita sacilego hoc labore *Zinospa* defunctus in V. T. libris, nugas quasdam *Juda*orum adjiciens, quas examinare nec liber nec vacat ad scripta Apostolica expugnanda se accingit. Verum eventu tali qui non tantum authorem linguae græcae, ut fatetur, imperitum; sed & malignum depravatorem S. Scripturæ rursus possit arguere. Futilis illa disputatio quomodo Apostoli scripserint suas Epistolæ, ut prophetae an verò ut doctores siquidem vera est promissio Christi *Matth.* 10. vers. 19. 20. allegata pag. 140. cui addi possent & aliae ut *Joh.* 16. 13. &c. Ab hoc spiritu ita fuerunt duclii ut pro ratione ministerii Evangelici & N. T. hic & nunc (nam & impediti aliquando leguntur. *Act.* 16.) loquerentur ex Mole & Proprietis quæ viderant & audivere, impleta, quæque implenda adhuc in ecclesia sequentis temporis restabant. Absurda distinctio inter Apostolorum epistolæ & couciones,

ut pote quæ duo non differunt in re ipsa sed in modo tantum mentem suam significandi. Falsa denique & impia hypothesis est : *diversa imò contraria suisse fundamenta quibus religionem studuerunt superstrnere.* Loca quæ his evincendis profert partim male translata, partim studio detorta sunt. Ex 1 Cor. 7. vers. 6. & 25. (ubi non lego verba producta, *hoc autem dico tanquam ego infirmus, non autem ex mandato. Consilium do tanquam vir qui a Dei gratia fidelis est; sed τε δὲ λέγω καὶ συγγράμματα ex concessione, εἰς τοῦ θεοῦ τελείῳ. Et γνώμην δὲ διδούμενος ἡλεκτρίᾳ οὐδὲν τις εἴρει.*) studet probare Paulum non loquutum revelationem Dei unde non solere illum praefati : *sic dixit dominus &c.* quænam mens Apostoli sit suadentis eo capite in re differenti quid fideles possint ad sui sublevationem & aedificationem pro natura rei & circumstantiis agere, & sedulò caveniis ne jugum videatur Christianis imponere, lectori non potest non esse obviu[m]. Et quoniam Apostoli mysterium gratiae Dei in Christo jam impletum secundum prophetias enarrabant (Act. 20. 27. cap. 26. 22. Rom. 1. 1. 2. Hebr. 1. 1. 1 Pet. 1. vers. 10. 11. 12. 1 Jchan. 1. 1. &c.) non exordiebantur ut Prophetæ idque nec in concionibus ut in Actis videre est.

Quod ex Zinospæ hypothesi debebant fecisse siquidem *ex revelatione concionati sunt ut propheta* pag. 141. nisi ubi expressa revelatio intercesserat. vid. Act. 11. sed *ratiocinati sunt Apostoli & fideliū arbitrali iudicio sua submiserunt* 1 Cor. 10. 15. id est, probarent se manifestatione veritatis apud omnem conscientiam. 2 Cor. 4. 2. *Prophetia vero mera dogmata & decreta continet.* Quanquam verum est Apostolos ex implemenio & prophetiis aliter agere apud conscientiam quam prophetæ, negari tamen nisi à pertinace non potest, prophetas innumetis in locis à rebus & beneficiis præteritis, à foedere Dei, à iudiciis ejus &c. argumenta instinctu spiritu[s] ejusque dictatu petere ad Iudaicos convincendos. Sed Paulus *urbanitate uititur à qua Prophetica authoritas maxime abhorret.* Rom. 15. 15. certè excusatio qualis exstat. 2 Maccab. ult. vers. 39. autoritatem Spiritus S. nequaquam posset decere. Sed Paulus 1. c. nihil minus quam hoc agit, ubi tantummodo rationem suæ patresque, qua consilium ad ipsis scribendum arripuerit, indigitat. non excusat vel materialiam epistolæ vel dicendi genus, sed suum animum declarat, quo ad ipsis commune sacrandum devenerit. Non inimorabor nunc illi quod ait pag. 142. *evangelium tantum continere moralia documenta que unusquisque lumine naturali facile assequatur.* Id enim dicit conformiter suis principiis. Ut autem tandem finiam, frustra. 1. Timothi. 1. 11.

& 1 Tim. 2. 7. allegat ad probandum Apostolos præter *Apostolatum habuisse nescio quam dicitoratus* autoritatem. Nam ex priori loco triformem Paulum exculpere debet, *præconum, Apostolum, dectorum.* Sed alter locus utique docet posteriora duo distinguenda non esse. Nec *fides & veritas diversa ibi sunt sed se mutuo explicant.* Quid enim, an *fides non est veritas?* aut an veritas ad conscientiam demonstrata & ad Dei glorificationem recepta non creditur, & *fides est?* sed turpius se dat quando Philem. 8. adducit. *Paulus, ait, ibi dectorum egit non Prophetam.* Tu vero in eis Zinospæ, & insanis, & indiges Helleboro. Restat una audacia pag. 143. 144. Omnia mysteria in monumentis Apostolorum proposita, figura sunt pro auditorum, præjudiciis & captiu excoquita. Apostoli enim doctores suam quisque sibi methodum & fundamenta propria alterius principiis sepe contraria eligebant, eaque *superstitio[n]em* nominat in fine capituli. Non dicam jam absurdum esse quod *methodum & fundamenta seu principia confundit,* & quod in hagiis & disciplinis ipsis mathematicis, alias atque alijs principiis doctores dicit pesce uti non regerant mentiendum non esse, imprimitis in rebus sacris & religionis, ut veritas stabilietur. Non adducam Apostoli protestationem expressissimam contra *zatnáneov*, *παρεγγλασθεν* &c. 2. Cor. 2. 17. & cap. 2. 4. &c. non exscribam Apostolorum epistolæ ad demonstrandam ὀμοοἰα admittibilem & quæ verè sapientiam Dei referre possit. Non demonstrabo denique Apostolum, etiamsi Iudaos ex scriptura, gentes subinde prius ex natura & ratione convincat, eandem omnibus veritatem inculcasse. Tantum dicam impietatem authoris inde fatis pateti. cere quod ad rem capitalem probandam nulla testimonia praefeat nisi malevolè & contra conscientiam perversa. Paulus Rom. 15. 20. ait *se nolle adficere supra alienum fundamenum.* Ergo Apostoli diversa fundamenta doctrina habuerunt. Sed quis non videat Apostolum ibi negantem se prouidum esse prædicare, ubi vocarum Christi nomen erat, rationem astire quia nolit gloriam, laudem & præmium laboris alieni in se derivare. Conf. 2. Cor. 10. 13-16. Quod si alius initium fecerat prædictionis alii cubi & glaciem fregerat & conversionis fundamenta jecerat, nolebat Paulus in illâ parte sanctæ & cœlestis civitatis labore ubi alius ex duodecim (tot enim p[ro] numero Apostolorum fundamenta recesserunt Apoc. 21. 19.) opus inchoarat. At, pergit. Paulus Rom. 3. 27. 28. cum Jacobo cap. 2. 24. è diametro pregnat. Id falsum esse patet vellegenti Rom. 4. 2. ubi conceditur Abrahamum ex operib[us] iustificatum cœtenuis esse, ut gloriationem habeat, non terram Deo tanquam ex merito &

justitia propria, postulans vitam & retributionem debitam, sed in D^eo apud suam & aliorum conscientiam ut lætari & se beatum & felicem prædicare queat certus per opera spiritus. Sancti & fidei ac justificationis fructus, se sitare in gratia Dei & læredem salutis esse. Jacobus doctrinæ Pauli non contrarius est, sed vindictus adversus hypocritatum malevolam interpretationem. Sed cfrontis est quod 1. Cor. 9. 20. ad doctrinam Pauli rapit, cùm exprelse loquatur de conversatione sua & prudenti charitate in usu rerum indifferenti, nempe antemperans se fiducium infirmitati ne forte præjudicium aliquod contra personam & doctrinam ejus concipient & ita obexponatur lucifactioni multorum. Idem agitur Gal. 2. vers. 11. &c. in quo noster desinit cap xi.

Ita habes, amice, quod sub initium promiseram. Scio non posse tibi non est: gratissimam de illis rebus meditationem. Sed non eo fine tibi transmittio, ut te doceam, sed ut habeas quo altos docere possis, quando non vacat ordine istud simetum fodicare. Vale diu & bñè, & amicum, ut fecisti hactenus, amare perge. Dabam apud Ubios sextileis, cito lo c Lxx.

Post-Scriptum.

Quae Author ultimis quinque capitibus differit *Politicos* tangunt prius. Credo à sapientioribus & sanctioribus illi gratias non iri decreui. Falsas & absurdas hypothetes quæ religionis, iñi & reipublicæ fundamenta subruunt potius quam stabilunt, animadvertes & evertes nullo negotio; imprimis ubi superiora tibi plana erunt. Contradiccio illi rursus crebra. Nugæ non infrequentes. Ingentia dñique & iñuste postulata omnem ferè paginam illi faciunt. Speciminis ergo obiter enoto unam decadem. Plura legenti occurant.

1. Homo *jus* ad ea habet, quæ cupit & potest quoquo modo, id est, justè ea, rectè, benè cupit, quanquam sic contra *regulas* & *leges*, & *discretamen rationis*.

2. *Jus naturæ* (intellige, in *individuo rationali*) non prohibere *dolos*, *contentiones*, aut alia quæ mala habentur, ad *parricidia* usque; & tamen ubi *jus* plus quam alteri dedit *fides* est servanda (quanquam & mox solo metu pacta & fædera roboret & metienda doceat; *similandum* non est, seu ore prodite aliud quam quod sit mente repostum).

3. Hominem D^eo non teneri, seu ad omnia quæ libeat *jus habere*, & con-

conscientiâ planè omni exutum, & tamen à *Deo illum pacto & juramen to vinciri & obligari*.

4. Supra audivimus, vulgarem & falsam opinionem suisse in veteribus, Deum, Israëlitarum Deum ita esse ut reliquas gentes aliis' gnebendas reliquerit. Item. Fidei articulum esse, Deum supremum dominium habete in *omnia*, *omnesque* illi absolute teneri obedire. Sed jam Deus nūljuris habet nisi quod illi ab homine creatura ejus, quemadmodum & alii *avdpawbny uñlCes* & potestati humanæ fuerit tradi tum. Et status naturæ est in quo nullā religione homo Deo teneatur ita & auditum est superius: Dei noui aliam esse quam naturæ potentiam. Et tamen hic Deus imperium sibi delatum suscipit imperare in quos nihil ei anteā juris &c..